
 

РЕШЕНИЕ

«22» апреля 2008 г.                                                                                        г. Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
(далее – Комиссия) в составе:

Ельчанинов А.А. – заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;

Бориленко Н.Д. – заместитель начальника отдела антимонопольного контроля и
естественных монополий, член Комиссии;

Кучук Е.П. – ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля и
естественных монополий, член Комиссии,

в присутствии представителя администрации муниципального образования
Чулымского района Новосибирской области <…>,

рассмотрев дело № 12 от 24.03.2008 г. по признакам нарушения администрацией
муниципального образования Чулымского района Новосибирской области
(632551, НСО, г. Чулым, ул. Чулымская, 43) (далее – администрация Чулымского
района) пункта 2 части 1 статьи 15 Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006 г.
«О защите конкуренции»,

 

УСТАНОВИЛА:

 

Новосибирским УФАС России при анализе «Методики расчета арендной платы
при сдаче в аренду имущества, находящегося в собственности Чулымского
района», утвержденной постановлением Главы района № 103 от 02.08.2005 г.,
установлено, что пунктом 9 данной Методики для организаций, финансируемых из
федерального и областного бюджетов, устанавливается фиксированная ставка
арендной платы в размере 42 руб/кв.м. в год, а для организаций, финансируемых
из местного бюджета, – 2 рубля/кв.м. в год. Данное положение Методики ставит
муниципальные предприятия в преимущественное положение по отношению к
предприятиям (учреждениям), финансируемым из федерального и областного
бюджетов, что может привести к необоснованному препятствованию
осуществлению деятельности такими предприятиями (учреждениями).

Пунктом 2 части 1 статьи 15 ФЗ «О защите конкуренции» органам местного
самоуправления запрещается принимать акты, которые приводят или могут
привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, в частности
запрещается необоснованное препятствование осуществлению деятельности
хозяйствующими субъектами.

Таким образом, администрация муниципального образования Чулымского района



Новосибирской области, приняв акт, в котором установлены различные ставки
арендной платы для организаций, финансируемых из федерального и областного
бюджета, с одной стороны, и организаций, финансируемых из муниципального
бюджета, - с другой стороны, нарушила запрет пункта 2 части 1 статьи 15 ФЗ №
135-ФЗ «О защите конкуренции».

По существу дела администрация Чулымского района представила следующее
объяснение.

«Методика определения размера арендной платы при сдаче в аренду имущества,
находящегося в муниципальной собственности Чулымского района»,
утвержденная постановлением главы Чулымского района № 103 от 02.08.2005 г.,
разработана на основе «Методики расчета арендной платы при сдаче в аренду
государственного имущества, находящегося в собственности Новосибирской
области» (утверждена распоряжением Департамента имущества и земельных
отношений Новосибирской области № 1194-р от 06.09.2002 г.), в которой пунктом 9
также определены различные ставки арендной платы для организаций,
финансируемых из федерального и муниципального бюджетов, с одной стороны, и
для организаций, финансируемых из областного бюджета – с другой стороны.

Если говорить о применении указанных выше ставок, то при предоставлении в
аренду муниципального имущества Чулымского района применялась ставка 42
рубля за 1 кв.м для организации, финансируемой из федерального бюджета.
Ставка 2 рубля за 1 кв.м из-за отсутствия арендаторов не применялась.

В настоящее время подготовлен проект новой методики определения размера
арендной платы, в котором отсутствуют положения о применении различных ставок
арендной платы к организациям, финансируемым из бюджетов всех уровней.

На заседании Комиссии Новосибирского УФАС России представитель
администрации Чулымского района поддержал приведенную выше позицию
администрации по существу дела.

В связи с изложенным, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 4
статьи 41, частью 1 статьи 49 Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006 «О
защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

 

1. Признать администрацию муниципального образования Чулымского района
Новосибирской области нарушившей пункт 2 части 1 статьи 15 Федерального
закона № 135-ФЗ от 26.07.2006 г. «О защите конкуренции» в части принятия органом
местного самоуправления акта, который приводит (может привести) к
ограничению конкуренции и необоснованному препятствованию осуществлению
деятельности хозяйствующими субъектами путем установления различных ставок
арендной платы для организаций, финансируемых из федерального и областного
бюджета, с одной стороны, и, организаций, финансируемых из муниципального
бюджета, - с другой стороны.

2. Признать имеющиеся материалы достаточными для выдачи администрации
муниципального образования Чулымского района Новосибирской области



предписания об изменении актов, нарушающих антимонопольное
законодательство.

С целью устранения выявленного нарушения законодательства администрации
муниципального образования Чулымского района Новосибирской области
необходимо в пункте 9 «Методики расчета арендной платы при сдаче в аренду
имущества, находящегося в собственности Чулымского района», утвержденной
постановлением Главы района № 103 от 02.08.2005 г., установить единую
фиксированную ставку арендной платы для всех бюджетных организаций,
независимо от уровня бюджета, из которого они финансируются.

3. Признать, что основания для принятия иных мер по пресечению и (или)
устранению последствий нарушения антимонопольного законодательства
отсутствуют.

 

Председатель Комиссии                                                                                          А.А.
Ельчанинов

Члены Комиссии:                                                                                                    Н.Д. Бориленко

                                                                                                                              Е.П. Кучук

 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа частью 2.6 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение
антимонопольного органа.

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 9

 

22 апреля 2008 года                                                                                                   г.
Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства



в составе:

Ельчанинов А.А. – заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;

Бориленко Н.Д. – заместитель начальника отдела антимонопольного контроля и
естественных монополий, член Комиссии;

Кучук Е.П. – ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля и
естественных монополий, член Комиссии,

руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» на
основании своего решения от 22.04.2008 г. по делу № 12 от 24.03.2008 г. о нарушении
администрацией муниципального образования Чулымского района
Новосибирской области (632551, НСО, г. Чулым, ул. Чулымская, 43) пункта 2 части 1
статьи 15 Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006 г. «О защите конкуренции»,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

Администрации муниципального образования Чулымского района Новосибирской
области в срок до 08.05.2008 г. прекратить нарушение пункта 2 части 1 статьи 15
Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006 г. «О защите конкуренции»,
выразившееся в принятии органом местного самоуправления акта, которым
установлены различные ставки арендной платы для организаций, финансируемых
из федерального и областного бюджета, с одной стороны, и организаций,
финансируемых из муниципального бюджета, - с другой стороны, что может
привести к ограничению конкуренции и необоснованному препятствованию
осуществлению деятельности хозяйствующими субъектами, финансируемыми из
федерального и областного бюджетов.

Администрации муниципального образования Чулымского района Новосибирской
области в срок до 08.05.2008 г. в пункте 9 «Методики расчета арендной платы при
сдаче в аренду имущества, находящегося в собственности Чулымского района»,
утвержденной постановлением Главы района № 103 от 02.08.2005 г., установить
единую фиксированную ставку арендной платы для всех бюджетных организаций,
независимо от уровня бюджета, из которого они финансируются.

 

О выполнении настоящего предписания сообщить в срок до 13.05.2008 г. с
приложением подтверждающих документов.

 

Председатель Комиссии                                                                                А.А. Ельчанинов

Члены Комиссии:                                                                                                      Н.Д. Бориленко

                                                                                                                                 Е.П. Кучук



 

Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его выдачи.

 

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа частью 2.6. статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях установлена административная
ответственность. Привлечение к ответственности, предусмотренной
законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности
исполнить предписание антимонопольного органа.


